МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
423740 Актаныш авылы, Ленин пр-ты, 17

тел\факс 3-09-07

Приказ

№ 06-ОД

от 11 января 2016 г.
О проведении районного конкурса  сочинений на английском языке «Живое эссе»    учащихся общеобразовательных организаций
На основании плана МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района РТ, в целях повышения уровня мотивации школьников в изучении иностранных языков, выявления талантливых, одарённых школьников в области иностранных языков, для подготовки к ЕГЭ по английскому языку   п р и к а з ы в а ю:
1. Провести районный конкурс конкурса  сочинений на английском языке «Живое эссе» учащихся  общеобразовательных организаций Актанышского муниципального района 28  января 2016 г. на базе МБОУ «Актанышская средняя общеобразовательная школа №1».
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса сочинений на английском языке «Живое эссе среди учащихся общеобразовательных организаций (приложение №1).
2.2. Состав конкурсной комиссии (приложение №2).
2.3. Критерии оценивания работ (приложение №3).
3. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций:
3.1. обеспечить участие в конкурсе проектно-исследовательских работ на  иностранном языке учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций;

3.2. возложить ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути следования и в период проведения конкурса на сопровождающих педагогов;

4.  За проведение районного конкурса назначить ответственным методиста начальных классов и иностранных языков МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района РТ   Амерзьянову Ю.В.
5. Победители конкурса награждаются  Дипломами призеров МКУ «Управление образования».
6. Настоящий приказ довести до всех руководителей общеобразовательных организаций Актанышского муниципального района РТ.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования»                         Л.Ф.Нурлыева
Исп.  Амерзьянова Ю.В.
Приложение 1 к приказу
МКУ «Управление образования»

№ 06-ОД  от 11 января 2016 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  районного конкурса сочинений на английском языке «Живое эссе»   учащихся общеобразовательных организаций

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и подведения итогов конкурса сочинений на английском языке «Живое эссе»  учащихся общеобразовательных организаций.
2. ЦЕЛЬ КОНКУРСА

2.1. Цель Конкурса –  повышение уровня мотивации школьников в изучении  английского языка при подготовке к ЕГЭ по иностранному языку.
3. ЗАДАЧИ

3.1.
Повышение уровня мотивации школьников в изучении иностранных языков;

3.2.
Формирование и развитие творческих способностей учащихся;

3.3.
Выявление талантливых, одарённых школьников в области иностранных языков;

3.4.
Поддержание устойчивого интереса к иностранным языкам;

4. УЧАСТНИКИ

4.1. Участники конкурса: учащиеся  9-11 классов общеобразовательных школ Актанышского муниципального района РТ. Количество участников не ограничено.
5.  ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

 5.1. Конкурс проводится 28 января 2016 года на базе МБОУ «Актанышская средняя общеобразовательная школа №1» в 8.00 часов.

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
6.1.Участники должны написать эссе на английском языке по предложенному плану (в формате ЕГЭ). Тема эссе  выбирается на месте методом жеребьевки, у каждого участника конкурса отдельная тема. Всем участникам обязательно подать заявку в установленной форме.

6.2. Время, отведенное на выполнение задания: 90 мин.
6.3. Использование словарей, справочников и различных мобильных устройств неприемлемо, такие участники удаляются с конкурса.
6.4. Желающим участвовать в  конкурсе необходимо до  26  января 2016 г. (включительно) отправить на sania.gimranova@yandex.ru   заявку на участие.
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В  КОНКУРСЕ

	Фамилия, имя, отчество ученика

	 Школа

	 Класс

	 Учитель (ФИО полностью, квал. категория)

	Контактный телефон учителя

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
7.1.  Призеров Конкурса определяет жюри. Призеры   награждаются  Дипломами призеров МКУ «Управление образования».
Призёры определяются по  набранным баллам:

 Диплом I степени  – 13-14 баллов

 Диплом II степени    - 11-12 баллов

 Диплом III степени  – 9-10 баллов
Приложение 2  к приказу МКУ «Управление образования»

№ 06-ОД  от 11 января 2016 г.
Список жюри
Амерзьянова Ю.В. – методист МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района;
Гимранова С.М. – руководитель РМО учителей иностранных языков;

Миршарипова Т.К. – учитель английского языка МБОУ АСОШ №2;
Тимирова Л.Ф. – учитель английского языка ГАОУ  «Гуманитарная гимназия – интернат для одаренных детей».
Приложение 3  к приказу МКУ «Управление образования»

№ 06-ОД  от 11 января 2016 г.
КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ
	Баллы
	Содержание
	Организация текста
	Лексика
	Грамматика
	Орфография и пунктуация

	К1
	К2
	К3
	К4
	К5

	3
	Задание выполнено полностью:содержание отражает все аспекты, указанные в задании; стилевое оформление речи выбрано правильно, с учетом цели высказывания и адресата; соблюдены принятые в языке нормы вежливости.
	Высказывание логично; средства логической связи использованы правильно; текст правильно разделен на абзацы; формат высказывания выбран правильно.
	Используемый словарный запас соответствует поставленной задаче; практически нет нарушений в использовании лексики.
	Используются грамматические структуры в соответствии с поставленной задачей. Практически отсутствуют ошибки.

	2
	Задание выполнено: некоторые аспекты, указанные в задании, раскрыты не полностью; имеются отдельные нарушения стилевого оформления речи; в основном соблюдены принятые в языке нормы вежливости.
	Высказывание в основном логично; имеются отдельные недостатки при использовании средств логической связи; имеются отдельные недостатки при делении текста на абзацы; имеются отдельные нарушения формата высказывания.
	Используемый словарный запас соответствует поставленной задаче, однако встречаются отдельные неточности в употреблении слов либо словарный запас ограничен, но лексика использована правильно.
	Имеется ряд грамматических ошибок, не затрудняющих понимание текста.
	Орфографические ошибки отсутствуют. Текст разделен на предложения с правильным пунктуационным оформлением.

	1
	Задание выполнено не полностью: содержание отражает не все аспекты, указанные в задании; нарушения стилевого оформления речи встречаются достаточно часто; в основном не соблюдаются принятые в языке нормы вежливости.
	Высказывание не всегда логично; имеются многочисленные ошибки в использовании средств логической связи, их выбор ограничен; деление текста на абзацы отсутствует; имеются многочисленные ошибки в формате высказывания.
	Использован неоправданно ограниченный словарный запас; часто встречаются нарушения в использовании лексики, либо некоторые из них могут затруднить понимание текста.
	Либо часто встречаются ошибки элементарного уровня, либо ошибки немногочисленны, но затрудняют понимание текста.
	Имеется ряд орфографических и\или пунктуационных ошибок, которые незначительно затрудняют понимание текста.

	0
	Задание не выполнено: содержание не отражает те аспекты, которые указаны в задании или не соответствует требуемому объему
	Отсутствует логика в построении высказывания; формат высказывания не соблюдается.
	Крайне ограниченный словарный запас не позволяет выполнить поставленную задачу.
	Грамматические правила не соблюдаются.
	Правила орфографии и пунктуации не соблюдаются.